
 

 

  

Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu pro čistou a 

užitou fyziku za rok 2019 

 

 

Složení komitétu k 31. 12. 2019 

 Předsednictvo Jméno a příjmení 
(včetně titulů) 

Pracoviště e-mail 

1. Předseda Prof. RNDr. Pavel 
Exner, DrSc. 

Ústav jaderné 
fyziky AV ČR 

exner@ujf.cas.cz 

2. Místopředsedkyně RNDr. Alice 
Valkárová, DrSc. 

Ústav 
částicové a 

jaderné fyziky 
MFF UK  

alice@ipnp.troja.mff.cuni.cz 

3. Tajemník Prof. Rikard von 
Unge, Ph.D. 

Ústav 
teoretické 

fyziky a 
astrofyziky 
MU, Brno 

rikard42@gmail.com 

  4.   Prof. RNDr. Zdeněk 
Hradil, CSc. 

Katedra optiky 
UP, Olomouc 

hradil@optics.optol.cz 

5. RNDr. Miloš Jirsa, 
DSc. 

Fyzikální ústav 
AV ČR 

jirsa@fzu.cz 

6. RNDr. Petr Lukáš, 
CSc. 

Ústav jaderné 
fyziky AV ČR 

lukas@ujf.cas.cz 

7. Doc. RNDr. Jan 
Mlynář, Ph.D. 

Ústav fyziky 
plazmatu AV 

ČR 

mlynar@ipp.cas.cz 

8. Doc. Dr. Mgr. Kamil 
Postava 

VŠB TU 
Ostrava 

Kamil.Postava@vsb.cz 

9. Doc. Ing. Libor 
Šnobl, Ph.D. 

Katedra fyziky 
FJFI ČVUT, 

Praha 

Libor.Snobl@fjfi.cvut.cz 



 

Role  komitétu 

Rok 2019 byl prvý, kdy Národní komitét fungoval cele coby orgán Jednoty matematiků a fyziků 

s finančním krytím poskytovaným AV ČR prostřednictvím Rady vědeckých společností. 

Konstatujeme, že první zkušenost s novým finančním modelem je příznivá; členský poplatek 

v sumě 9388 EUR byl uhrazen podstatně rychleji než v předchozích dvou letech. Komitét je v 

kontaktu s Českou fyzikální společností a je připraven o činnosti IUPAP informovat vedení 

Jednoty, pokud toto projeví zájem.  

Zpráva o činnosti NK v roce 2019 

Komitét sledoval činnost IUPAP, především komisí, v nichž měla republika v minulém volebním 

období zastoupení. To bylo bohužel redukováno, když prof. RNDr. Olga Rossi, DrSc., musela 

v prvním roce svého druhého funkčního období odstoupit z vážných zdravotních důvodů 

z členství v komisi C18 pro matematickou fyziku. V říjnu tohoto roku podlehla těžké nemoci a 

Národní komitét jí chce také touto cestou vyslovit uznání za práci, již pro české zastoupení 

v IUPAP od roku 2014 vykonala. 

Po této ztrátě je republika zastoupena v následujících komisích: 

C12 – Komise pro jadernou fyziku: Doc. RNDr. Anna Macková, PhD.  

C16 – Komise pro fyziku plazmatu: Doc. RNDr. Lenka Zajíčková, PhD.  

C20 – Komise pro počítačovou fyziku: Prof. Ing. Richard Liska,  CSc. 

Komise v souladu se statutem IUPAP posuzovaly návrhy konferencí předložené s cílem získat 

podporu IUPAP a další témata pracujíce povětšině elektronicky; vedle těchto víceméně 

pravidelných kontaktů se členové komise scházeli zpravidla při příležitosti některé významné 

konference v oboru.  

Komise C12, pracující pod předsednictvím Prof. Claese Fahlandera, se setkala již tradičně 

společně s komisí WG9 ve Scottish Event Campus, Glasgow, Scotland, v červenci 2019, kde 

souběžně probíhala International Nuclear Physics Conference, které se účastnilo okolo 360 

účastníků. Hlavním bodem jednání C12 bylo zhodnocení konferencí, které IUPAP podpořila v 

roce 2018-2019 a jednání o nově přihlášených konferencích, které žádají o podporu v roce 

2020. Byly prezentovány příspěvky konferencí Hadron Physics XV 2020 a ARIS 2020, které žádaly 

o podporu a bude jim udělena. Dále se rozhodovalo, kde bude uspořádána další konference 

INPC 2021. Přihlášky přišly z Jihoafrické republiky (iThemba Lab) a z Číny. Komise se 

jednomyslně shodla, že velký nárůst vědeckých aktivit v iThemba lab v JAR  spolu s 



předvedenou prezentací ukázal velký potenciál tohoto pracoviště I jeho připravenost takovou 

akci pořádat. Vzavši současně v úvahu, že tato akce bude velmi významná pro vědeckou 

komunitu v této části světa, a dále množství konferencí pořádaných v Číně spolu s faktem, že 

některá plánovaná velká zařízení jako urychlovače, colllidery atd. ještě nejsou dokončena, bylo 

doporučeno pořádat INPC v Jihoafrické republice. Příští setkání C12 má proběhnout ve 

Washingtonu, USA, v červnu 2020. 

Komise C16 pracovala pod vedením Prof. Minh Quang Tran ze Swiss Plasma Center EPFL. V 

prvním čtvrtletí roku 2019 vybrala komise C16 ze šesti kandidátů laueráta ceny Young Scientist 

Prize (YSP) in Plasma Physics 2019, pana Itsvana Czieglera. Členové komise distribuovali 

informace o možnosti IUPAP sponzorování konferencí, možnosti požádat American Physical 

Society (APS) o International Research Travel Award pro posílení vědecké spolupráce ve fyzice 

mezi rozvinutými a rozvojovými zeměmi a otevření nominace do komise World Data System 

Scientific Committee (WDS-SC) na období 2018–2021. Komise C16 se setkala na konferenci EPS 

Plasma Physics v Miláně, její ostatní práce probíhala elektronicky. Koncem roku byly opět 

otevřeny nominace na cenu pro mladé vědce. 

Komise C20 pracovala pod předsednictvím Prof Davida P. Landau. Hlavní konference v tomto 

oboru, XXXI IUPAP Conference on Computational Physics (CCP2019) proběhla ve dnech 28.7.-

1.8.2019; pořádající organizací byla Chinese University of Hong Kong. Informace ke konferenci 

jsou dostupné na http://www.phy.cuhk.edu.hk/events/CCP2019/. Následující konference,  

CCP2020, proběhne v souladu s doporučením komise C20 ve dnech 2.-6.8.2020 na Coventry 

University v Anglii, jejím předsedou bude Prof. Martin Weigel ze zmíněné university.  

Na "Cenu pro mladého vědce v počítačové fyzice" se v roce 2019 sešlo devět velice kvalitních 

nominací z předních pracovišť v Evropě, USA, JAR a Singapuru. Po hlasování komise cenu získal 

Dr. Jesus Carrete (TU Wien, Rakousko) za výjimečné výsledky v oblasti vývoje materiálů pro 

energetiku a nanomateriálů. Cena mu byla předána na konferenci CCP2019.  Nominace na rok 

2020 je třeba zaslat předsedovi komise do konce března. 

Celkově lze říci, že komise, v nichž má republika své zástupce, pracovaly aktivně.  Za zmínku 

také stojí, že IUPAP v příštím roce podpoří ICHEP 2020, největší  konferenci ve fyzice vysokých 

energií konanou v Praze ve dnech 30.7.-5.8. 2020 částkou 12000 EUR. Není tedy pochyb, že 

peníze vkládané do IUPAP jsou využívány ku prospěchu české fyzikální komunity 

Valné shromáždění IUPAP 

Příští rok bude zakončením tříletého cyklu spojeným tradičně s Valným shromážděním IUPAP, 

jež se bude tentokrát konat v Pekingu ve dnech 12.-14.10. 2020. Na programu bude mimo jiné 

obměna vedení IUPAP, tentokrát poněkud neobvykle v souvislosti s tím, že president IUPAP 

Kennedy Reed se z důvodu nemoci v rodině vzdal v říjnu 2019 svého mandátu. Posoudiv situaci, 

http://www.phy.cuhk.edu.hk/events/CCP2019/


výkonný výbor IUPAP rozhodl, že designovaný president Michel Spiro se ujme vedení  IUPAP 

s ročním předstihem. Současně výbor rozhodl v souladu se svou politikou, že designovanou 

presidentkou s platností do roku 2022 se stane Silvina Ponce Dawson, dosavadní 

vicepresidentka IUPAP a tzv.  Gender Champion. Valné shromáždění  pozmění složení komisí a 

projedná řadu otázek od úprav v systému fyzikálních jednotek po novou výši členských 

příspěvků. 

 

V Praze dne 2. ledna 2020 

 

                                                                                         Prof. RNDr. Pavel Exner, DrSc. 

                                                                                         předseda Národního komitétu 

 


